
C  O  P  I  A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 

 

Reg. Delib. n.  13 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 

 

O  G  G  E  T  T  O 
 

 

 

Disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali, ai sensi della Legge 160/2019, 

articolo 1, commi 816-847. Linee di indirizzo per la disciplina transitoria. 

 

 

 

L'anno   2021 ,  il giorno   18    del mese di   GENNAIO   alle ore  18:30   a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta comunale: 

 

     

   

Govetto Beppino Sindaco Presente 

Fabbro Elena Vice Sindaco Presente 

Grassi  Paola Assessore Presente 

Novello Francesco Assessore Presente 

Azzano  Alessandro Assessore Presente 

Palandrani Luigi Assessore Presente 
 

 

 

Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 

 

 

Il Sig.  Govetto  Beppino  , nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

Addì, lì 22.01.2021 

L'IMPIEGATO  INCARICATO 

Nicoletta Spizzamiglio 

 



D.G. n. 13 del 18/01/2021  
 pag.  2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 in materia di disciplina dei tributi locali; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 160 del 27/12/2019, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, art. 1 ed in particolare: 

- i commi 816-836 della citata legge 160/2019 che istituiscono dal 01.01.2021 il “canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, per riunire in una sola 

forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi 

pubblicitari. Il canone è destinato infatti a sostituire: 

• la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

• il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), per i comuni che hanno 

istituito il canone in luogo della TOSAP, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 446/1997; 

• l’imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA); 

• il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), che i comuni potevano istituire 

in sostituzione del tributo, ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 446/1997; 

• il canone per l’occupazione delle strade, cosiddetto non ricognitorio, previsto dall’articolo 

27 del codice della strada. 

- i commi da 837 a 845 che istituiscono il “canone di concessione per l’occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate”, che dal 2021 sostituisce la TOSAP, il COSAP e, limitatamente ai 

casi di occupazioni temporanee, anche la TARI temporanea o la tariffa corrispettiva. 

Quest’ultimo si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone patrimoniale per 

l’occupazione di aree pubbliche e per le comunicazioni pubblicitarie;  

 

DATO ATTO: 

– che l’abolizione dei tributi sopra elencati ha reso necessario istituire i nuovi canoni patrimoniali, 

istituzione che la legge rimette ai comuni, al fine di garantire la continuità nell’afflusso delle 

risorse e nella gestione dei servizi; 

– che risulta necessario ed urgente disciplinare i rapporti con i soggetti affidatari dei tributi 

soppressi dal 2020; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 

8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 

1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28 dicembre 2020, 

immediatamente esecutiva, recante approvazione del Regolamento comunale per la disciplina del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le 

aree e spazi mercatali, ai sensi della Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, con decorrenza di 

applicazione delle disposizioni dal primo gennaio 2021, salvo eventuali e diverse disposizioni di 

legge; 

 



D.G. n. 13 del 18/01/2021  
 pag.  3 

 

 

TENUTO CONTO che l’approvazione delle nuove tariffe richiede delle valutazioni che non 

possono essere effettuate in breve tempo, tenuto anche conto della previsione del comma 817 

dell’art. 1 della L. 160/2019, in base al quale “il canone è disciplinato dagli enti in modo da 

assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti, fatta salva, 

in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 

 

VISTO il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 stabilisce: “Per l'esercizio 2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato 

decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021", dal quale consegue che il 

termine ultimo di approvazione dei regolamenti e delle tariffe (sulla base dei criteri fissati dai 

regolamenti) è il 31 gennaio 2021, con conseguente decorrenza dei regolamenti e delle tariffe 

medesime dal 1° gennaio 2021; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446/1997 i comuni, in 

alternativa alla gestione in forma diretta, possono gestire le attività di liquidazione, accertamento e 

riscossione dei tributi e delle altre entrate comunali attraverso l’affidamento, anche disgiunto, delle 

stesse a terzi; 

 

DATO ATTO che, dopo l'adozione del Regolamento sopra richiamato e nelle more 

dell'approvazione delle nuove tariffe, l'Amministrazione ha provveduto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., ad indire un'indagine di mercato al fine di poter affidare in concessione, mediante 

procedura negoziata e comparazione di preventivi, i servizi di gestione, accertamento e 

procedimenti coattivi del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali, per tutto l'anno 2021, con possibile rinnovo 

dell'affidamento per l'anno 2022; 

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità operativa del gettito, nelle more 

dell'aggiudicazione della procedura di cui ante e dell’approvazione della deliberazione giuntale 

inerente le nuove tariffe, approvare le seguenti linee di indirizzo per gli uffici, nel periodo 

intercorrente tra l'entrata in vigore del Regolamento sopra richiamato, la definizione entro i termini 

delle tariffe applicabili e l'approvazione del Bilancio: 

- prevedere in via provvisoria la conferma delle procedure per il rilascio delle concessioni per le 

occupazioni di suolo pubblico e delle autorizzazioni all’installazione di mezzi pubblicitari 

previste dai regolamenti comunali e la conferma provvisoria della dinamica applicativa 

dell’attuazione del presupposto dei due canoni stabilita nei regolamenti comunali TOSAP e ICP-

DPA; 

- stabilire che il pagamento dei canoni deve avvenire in via provvisoria sulla base delle tariffe 

vigenti per i tributi soppressi nel 2020, salvo successivo conguaglio una volta approvate le tariffe 

definitive per il 2021, e che l’eventuale differenza positiva tra quanto dovuto sulla base delle 

tariffe dei canoni approvate per l’anno 2021 e l’importo versato in via provvisoria in acconto è 

dovuta, senza applicazione di sanzioni ed interessi, entro il termine di 60 giorni dall’invio della 

comunicazione di conguaglio, successivo all’approvazione delle tariffe; nel caso emerga una 

differenza negativa, la stessa potrà essere richiesta a rimborso o compensata secondo le modalità 

previste dalla legge e dai regolamenti comunali;  

 

RITENUTO, altresì, necessario rinviare al 31/3/2021 le scadenze già vigenti dei versamenti 

annuali dovuti per il Canone Unico Patrimoniale;  

 

EVIDENZIATO che la presente deliberazione ha solo la funzione di evitare l’interruzione 

dell’applicazione dei prelievi, ma non sostituisce in alcun modo la necessaria approvazione delle 

tariffe e l’eventuale regolazione dei rapporti con il concessionario delle entrate, a seguito 

dall'esperimento della procedura ante citata; 

 



D.G. n. 13 del 18/01/2021  
 pag.  4 

 

RITENUTO di riservarsi in merito all’evoluzione normativa che dovesse intervenire 

l’adozione di ulteriori atti; 

 

VISTI gli articoli 42 e 48 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che: 

• il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività economiche ha 

espresso parere positivo in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in merito alla proposta della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano per farne parte integrante; 

 

2. DI DISPORRE in via provvisoria, al fine di garantire la continuità operativa del gettito, 

nelle more dell'aggiudicazione della procedura di affidamento in concessione dei servizi di gestione, 

accertamento e procedimenti coattivi del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali, per tutto l'anno 2021, con 

possibile rinnovo dell'affidamento per l'anno 2022 e dell’approvazione della deliberazione giuntale 

inerente le nuove tariffe, per assicurare la continuità dei servizi attinenti: 

a) la conferma delle procedure per il rilascio delle concessioni per le occupazioni di suolo pubblico 

e delle autorizzazioni all’installazione di mezzi pubblicitari previste dai regolamenti comunali e 

la conferma provvisoria della dinamica applicativa dell’attuazione del presupposto dei due 

canoni stabilita nei regolamenti comunali TOSAP e ICP-DPA; 

b) che il pagamento dei canoni deve avvenire in via provvisoria sulla base delle tariffe vigenti per i 

tributi soppressi nel 2020, salvo successivo conguaglio una volta approvate le tariffe definitive 

per il 2021, e che l’eventuale differenza positiva tra quanto dovuto sulla base delle tariffe dei 

canoni approvate per l’anno 2021 e l’importo versato in via provvisoria in acconto è dovuta, 

senza applicazione di sanzioni ed interessi, entro il termine di 60 giorni dall’invio della 

comunicazione di conguaglio, successivo all’approvazione delle tariffe; nel caso emerga una 

differenza negativa, la stessa potrà essere richiesta a rimborso o compensata secondo le modalità 

previste dalla legge e dai regolamenti comunali; 

 

3. DI RINVIARE al 31/03/2021 le scadenze già vigenti dei versamenti annuali dovuti per il 

Canone Unico Patrimoniale. 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

a voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma  19 - 

della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 

 

 
AA/ 



D.G. n. 13 del 18/01/2021  
 pag.  5 

AREA CONTABILE - FINANZIARIA 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

Lì, 18/01/2021 IL RESPONSABILE 

 f.to Eva Stanig 

 

 

 

 

 

 
 

AREA CONTABILE - FINANZIARIA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 – 4° comma – del 

Regolamento comunale sui controlli interni, si esprime parere positivo alla regolarità contabile della 

proposta di deliberazione. 

 

 

Lì, 18/01/2021 IL RESPONSABILE 

 f.to Eva Stanig 

 

 

 

 

 

 
 



D.G. n. 13 del 18/01/2021  
 pag.  6 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

f.to 

IL  SINDACO 

Govetto  Beppino 

  

f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Stanig  Eva 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio oggi 22/01/2021, 

ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 06/02/2021 . 

 

Lì,  22/01/2021 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

22/01/2021 al 06/02/2021  e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 

 

Lì,  08/02/2021  

 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to  

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 

 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 

 

Lì,  22/01/2021 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 

 


